

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2E01319 / E504T4 GARANTÍA DE LOS DERECHOS DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Incluye el conjunto de gestiones necesarias para garantizar y hacer efectivo el adecuado ejercicio de los derechos de acceso a la información pública, así como los mecanismos que aseguren la protección de datos personales en poder de los sujetos obligados.	REFERENCIA	Personas	655,710	637,603	1,293,313
	POSTERGADA	Personas			0
	POTENCIAL	Personas	655,710	637,603	1,293,313
	OBJETIVO	Personas chihuahuenses	655,710	637,603	1,293,313
Recursos del Programa					
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto		
14,106,091	12,273,963		12,273,963		

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>07</b>	<b>Lograr un Gobierno abierto que garantice la participación ciudadana, atienda las necesidades de la sociedad y someta las acciones del gobierno al escrutinio público.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>02</b>	<b>Impulsar mecanismos que faciliten el acceso de las y los ciudadanos a la información generada por el sector público.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	14,553,135	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	2E01319 GARANTÍA DE LOS DERECHOS DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 2019	FEDERAL	0.00	0	12,273,963	0	12,273,963
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2E01319 / E504T4 GARANTÍA DE LOS DERECHOS DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

<b>FIN</b> Contribuir a impulsar mecanismos que faciliten el acceso a la información generada por el sector público mediante el cumplimiento de las resoluciones de los recursos de revisión que emite el Consejo General del IChitaip	<b>PROPÓSITO</b> Las personas chihuahuenses se les respeta y garantiza el acceso a la información pública y la protección de datos personales en su calidad de derechos humanos
---	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación
<b>C01</b>	<b>Recursos de Revisión resueltos</b>	<b>6,690,176</b>			<b>Recursos de revisión</b>	<b>275.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>789.00</b>	<b>287%</b>	<b>Se actualiza el supuesto; las personas que solicitaron información pública o la protección de sus datos personales interponen recursos de revisión, debido a ello se superó la meta.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>789</b>	<b>0%</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	
C0101	Celebración de sesiones del Consejo General	2,906,258			Sesiones	24.00	ACUMULADO	48.00	200%	Se superó lo programado porque aumentó la interposición de recursos de revisión, por lo que el Pleno de este Instituto tuvo la necesidad de realizar más sesiones para resolver los recursos de revisión, así como su cumplimiento.							
C0102	Publicación de acuerdos en listas	1,604,291			Acuerdos	1,145.00	ACUMULADO	3,865.00	338%	En razón al aumento de recursos de revisión interpuestos, se generó en consecuencia más acuerdos a publicarse en listas.							
C0103	Notificación a particulares y a sujetos obligados de las actuaciones procesales realizadas en los recursos de revisión	2,179,626			Notificaciones	400.00	ACUMULADO	3,831.00	958%	La meta se superó en razón al aumento de recursos de revisión interpuestos y resueltos, se generó en consecuencia un aumento en el promedio de notificaciones realizadas.							
<b>C02</b>	<b>Conformidad de las Resoluciones del Consejo General en los Recursos de Revisión generada</b>	<b>3,193,909</b>			<b>Recursos de revisión</b>	<b>275.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>789.00</b>	<b>287%</b>	<b>Se actualiza el supuesto; las personas que solicitaron información pública o la protección de sus datos personales interponen recursos de revisión, debido a ello se superó la meta.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>789</b>	<b>0%</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	
C0201	Presentación de informes justificados	1,857,484			Informes	12.00	ACUMULADO	8.00	67%	La meta no se alcanzó, debido a que se actualiza el supuesto, en virtud de que la interposición de inconformidad es variable y depende de la conformidad de los recurrentes. Aunado a ello son susceptibles de una causal de desechamiento.							
C0202	Presentación oportuna de los informes justificados	1,336,425			Informes	12.00	ACUMULADO	8.00	67%	La meta no se alcanzó, debido a que se actualiza el supuesto, en virtud de que la interposición de inconformidad es variable y depende de la conformidad de los recurrentes. Aunado a ello son susceptibles de una causal de desechamiento.							
<b>C03</b>	<b>Informes de resultados de eventos y reuniones, publicados</b>	<b>2,389,878</b>			<b>Informes</b>	<b>18.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>27.00</b>	<b>150%</b>		<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>1,939,140</b>	<b>150%</b>	<b>988,971</b>	<b>950,169</b>	
C0301	Asistencia a las comisiones del Sistema Nacional de Transparencia	1,194,939			Reuniones	9.00	ACUMULADO	13.00	144%								
C0302	Realización de eventos públicos relacionados con los Programas Nacionales emitidos por el Sistema Nacional de Transparencia	1,194,939			Eventos	3.00	ACUMULADO	3.00	100%								
	<b>Total</b>	<b>12,273,963</b>							<b>260%</b>					<b>50%</b>			

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

Responsable de Programa

Lic. Karla Irene Rosales Estrada  
Titular de la Dirección Jurídica

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2E16519 / E504T4 FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES CON LA CIUDADANÍA Y LAS ORGANIZACIONES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Integra las acciones coordinadas para fomentar el diálogo, la participación y la asistencia a diversos organismos sociales y con la comunidad en general.	POSTERGADA	Persona			0
	POTENCIAL	Persona	656,171	637,142	1,293,313
	REFERENCIA	Persona	656,171	637,142	1,293,313
	OBJETIVO	Población de Chihuahua	656,171	637,142	1,293,313
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	10,833,062	9,844,959		9,844,959	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>07</b>	<b>Lograr un Gobierno abierto que garantice la participación ciudadana, atienda las necesidades de la sociedad y someta las acciones del gobierno al escrutinio público.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>02</b>	<b>Impulsar mecanismos que faciliten el acceso de las y los ciudadanos a la información generada por el sector público.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	2E16519 FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES CON LA CIUDADANÍA Y LAS ORGANIZACIONES 2019	FEDERAL	0.00	0	9,844,959	0	9,844,959
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2E16519 / E504T4 FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES CON LA CIUDADANÍA Y LAS ORGANIZACIONES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

<b>FIN</b> Contribuir a impulsar mecanismos que faciliten el acceso a la información generada por el sector público mediante el fortalecimiento de la imagen del Ichitaip ante la sociedad	<b>PROPÓSITO</b> La población chihuahuense fortalece la imagen que tiene del Instituto Chihuahuense de Transparencia y Acceso a la Información Pública (ICHITAIP), debido al diálogo y participación establecido
---	---

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación
<b>C01</b>	<b>Solicitudes de información y de protección de datos personales al ICHITAIP, atendidas</b>	<b>4,649,849</b>			<b>Solicitudes</b>	<b>191.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>260.00</b>	<b>136%</b>		<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>260</b>	<b>0%</b>	<b>22</b>	<b>9</b>	
C0101	Atención oportuna de solicitudes adjudicadas al Ichitaip	2,938,942			Solicitudes	201.00	ACUMULADO	260.00	129%								
C0102	Asesoría a personas respecto a solicitudes de información y su trámite	1,710,907			Asesorías	152.00	ACUMULADO	228.00	150%								
<b>C02</b>	<b>Visitas a la página web del Instituto efectuadas</b>	<b>3,724,496</b>			<b>Visitas</b>	<b>72,000.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>203,344.00</b>	<b>282%</b>	<b>Se actualiza el supuesto, los usuarios de Internet se interesan por conocer la actividad del Ichitaip.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>203,344</b>	<b>16%</b>	<b>8,003</b>	<b>7,773</b>	
C0201	Seguimiento de sistemas informáticos de la Plataforma Nacional de Transparencia	2,077,111			Sistemas	4.00	ACUMULADO	4.00	100%								
C0202	Desarrollo de sistemas informáticos	1,647,385			Sistemas	3.00	ACUMULADO	2.00	67%	La meta no se alcanzó debido a que el último de los sistemas informáticos a desarrollar, no fue posible concluirlo en tiempo debido a la ampliación de los requerimientos del sistema.							
<b>C03</b>	<b>Alianzas estratégicas con la sociedad civil generadas</b>	<b>1,470,613</b>			<b>Estrategia</b>	<b>2.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>2.00</b>	<b>100%</b>		<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>1,221,122</b>	<b>94%</b>	<b>622,772</b>	<b>598,350</b>	
C0301	Realización de acciones con la sociedad civil	939,152			Acciones	2.00	ACUMULADO	2.00	100%								
C0302	Seguimiento a compromisos de gobierno abierto	531,462			Compromisos	3.00	ACUMULADO	3.00	100%								
	<b>Total</b>	<b>9,844,959</b>							<b>129%</b>					<b>37%</b>			

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2F03919 / E504T4 DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD DE GOBIERNO 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Incluye las acciones de difusión de la imagen del Instituto, así como de la cultura de la transparencia y de los derechos de acceso a la información pública y protección de datos personales dirigidos a la ciudadanía.	REFERENCIA	Personas	1,738,353	1,690,351	3,428,704
	POSTERGADA	Personas			0
	POTENCIAL	Personas	1,738,353	1,690,351	3,428,704
	OBJETIVO	Personas chihuahuenses	1,738,353	1,690,351	3,428,704
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	6,035,341	5,395,663		5,395,663	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>07</b>	<b>Lograr un Gobierno abierto que garantice la participación ciudadana, atienda las necesidades de la sociedad y someta las acciones del gobierno al escrutinio público.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>02</b>	<b>Impulsar mecanismos que faciliten el acceso de las y los ciudadanos a la información generada por el sector público.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	6,108,621	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	<b>2F03919 DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD DE GOBIERNO 2019</b>	FEDERAL	0.00	0	5,395,663	0	5,395,663
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2F03919 / E504T4 DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD DE GOBIERNO 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

**FIN**

Contribuir a impulsar mecanismos que faciliten el acceso a la información generada por el sector público, mediante la difusión en medios de comunicación y publicaciones que impulsan la cultura de la transparencia, así como el ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y de protección de datos personales

**PROPÓSITO**

Las personas chihuahuenses identifican al Instituto Chihuahuense de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y sus atribuciones en relación a los derechos que tutela

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios					
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación	
<b>C01</b>	<b>Estrategia de comunicación e información implementada</b>	<b>3,044,624</b>			<b>Campaña</b>	<b>8.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>8.00</b>	<b>100%</b>		<b>Personas que cuentan con energía eléctrica</b>	<b>3,428,704</b>	<b>3,428,704</b>	<b>100%</b>	<b>1,748,640</b>	<b>1,680,064</b>		
C0101	Producción y transmisión de mensajes en televisión	1,777,895			Mensajes	600.00	ACUMULADO	1,581.00	264%	Derivado de la reducción presupuestal, se optó por modificar el rubro de TV a fin de transmitir más spots, en virtud de que es el medio de comunicación que tiene una mayor penetración según la encuesta estatal.								
C0102	Producción y transmisión de mensajes en radio	840,135			Mensajes	2,000.00	ACUMULADO	2,046.00	102%									
C0103	Producción y transmisión de mensajes en prensa escrita	426,593			Mensajes	54.00	ACUMULADO	28.00	52%	Se actualiza el supuesto la meta no se alcanzó, debido a la reducción presupuestal.								
<b>C02</b>	<b>Estrategia de comunicación implementada en la web</b>	<b>1,375,276</b>			<b>Campaña</b>	<b>5.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>6.00</b>	<b>120%</b>		<b>Personas usuarias de internet</b>	<b>1,313,549</b>	<b>1,576,259</b>	<b>120%</b>	<b>803,892</b>	<b>772,367</b>		
C0201	Producción y publicación de banners	742,053			Banner publicitario en internet	54.00	ACUMULADO	49.00	91%	Se actualiza el supuesto la meta no se alcanzó, debido a la reducción presupuestal.								
C0202	Publicación de mensajes con contenido incluyente	354,718			Mensajes	30.00	ACUMULADO	30.00	100%									
C0203	Publicación de mensajes en redes sociales del Instituto	278,504			Mensajes	150.00	ACUMULADO	152.00	101%									
<b>C03</b>	<b>Publicaciones que difunden el conocimiento de las materias de transparencia, gestión de archivos, protección de datos personales y derecho de acceso a la información pública editadas</b>	<b>975,763</b>			<b>Publicaciones</b>	<b>4.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>3.00</b>	<b>75%</b>	<b>Se actualiza el supuesto la meta no se alcanzó debido a la reducción del presupuesto.</b>	<b>Personas</b>	<b>2,470</b>	<b>1,852</b>	<b>75%</b>	<b>944</b>	<b>908</b>		
C0301	Edición y publicación de revistas especializadas	586,144			Revistas	3.00	ACUMULADO	1.00	33%	Debido a la reducción del presupuesto se redujo la meta a solo 2 revistas, sin embargo, por cuestiones administrativas no se logró la publicación de la segunda revista.								
C0302	Publicación de materiales bibliográficos diversos que difunden el conocimiento de las materias de transparencia, gestión de archivos, protección de datos personales y derecho de acceso a la información pública	389,619			Publicaciones	1.00	ACUMULADO	1.00	100%									
	<b>Total</b>	<b>5,395,663</b>							<b>103%</b>					<b>98%</b>				

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2G00219 / E504T4 SUPERVISIÓN DEL SISTEMA ESTATAL DE INFORMACIÓN PUBLICA Y DE ARCHIVOS GUBERNAMENTALES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Acciones encaminadas a la supervisión de la operación del Sistema Estatal de Información Pública, así como la intervención para la sistematización y protección de los archivos.	POSTERGADA	Personas			0
	REFERENCIA	Personas	656,171	637,142	1,293,313
	POTENCIAL	Personas	656,171	637,142	1,293,313
	OBJETIVO	Personas chihuahuenses	656,171	637,142	1,293,313
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	5,857,780	5,402,489		5,402,489	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>07</b>	<b>Lograr un Gobierno abierto que garantice la participación ciudadana, atienda las necesidades de la sociedad y someta las acciones del gobierno al escrutinio público.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>02</b>	<b>Impulsar mecanismos que faciliten el acceso de las y los ciudadanos a la información generada por el sector público.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	6,721,835	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	<b>2G00219 SUPERVISIÓN DEL SISTEMA ESTATAL DE INFORMACIÓN PUBLICA Y DE ARCHIVOS GUBERNAMENTALES 2019</b>	FEDERAL	0.00	0	5,402,489	0	5,402,489
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

2G00219 / E504T4 SUPERVISIÓN DEL SISTEMA ESTATAL DE INFORMACIÓN PUBLICA Y DE ARCHIVOS GUBERNAMENTALES 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

<b>FIN</b> Contribuir a impulsar mecanismos que faciliten el acceso a la información generada por el sector público mediante la supervisión de la operación del Sistema Estatal de Información y de los Sistemas Institucionales de Archivos	<b>PROPÓSITO</b> Las personas chihuahuenses son atendidas en el ejercicio de sus derechos de acceso a la información y de protección de datos personales bajo los principios de transparencia y de disponibilidad
---	--

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios				
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación
<b>C01</b>	<b>Entes Públicos verificados</b>	<b>2,125,339</b>			<b>Entes públicos</b>	<b>262.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>264.00</b>	<b>101%</b>		<b>Entes públicos</b>	<b>1,293,313</b>	<b>434,280</b>	<b>34%</b>	<b>221,483</b>	<b>212,797</b>	
C0101	Aprobación de dictámenes de verificación	1,062,670			Dictámenes	262.00	ACUMULADO	264.00	101%								
C0102	Realización de visitas de inspección	1,062,670			Visitas	40.00	ACUMULADO	0.00	0%	La meta no se alcanzó porque con motivo del incremento en los alcances de la verificación, no se aprobó un programa de visitas de inspección, privilegiando la verificación de obligaciones de transparencia.							
<b>C02</b>	<b>Informes justificados de denuncias de los entes públicos estatales, presentados</b>	<b>1,039,575</b>			<b>Informes</b>	<b>14.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>7.00</b>	<b>50%</b>	<b>Aplica el supuesto de que los sujetos obligados presenten su informe justificado, por ello la meta no se alcanzó.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>215,516</b>	<b>17%</b>	<b>109,914</b>	<b>105,602</b>	
C0201	Resolución de denuncias por incumplimiento de obligaciones de transparencia	407,171			Denuncia	203.00	ACUMULADO	48.00	24%	Se actualiza el supuesto, Las personas interponen denuncias por incumplimiento de las obligaciones de transparencia en las que procede su admisión.							
C0202	Realización de verificaciones de solventación de denuncias	632,404			Verificaciones	255.00	ACUMULADO	56.00	22%	Aplica el supuesto de que se admitieran un número de denuncias que permita alcanzar la meta.							
<b>C03</b>	<b>Entes públicos con herramientas de control archivístico implementadas</b>	<b>1,406,858</b>			<b>Entes públicos</b>	<b>15.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>20.00</b>	<b>133%</b>		<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>574,720</b>	<b>44%</b>	<b>293,105</b>	<b>281,615</b>	
C0301	Supervisión en materia de archivos	706,742			Acciones de supervisión	88.00	ACUMULADO	83.00	94%	La meta no se alcanzó debido a la reasignación de actividades a la Dirección de Archivos durante el año, en virtud de ello se tuvo que priorizar otras acciones no relacionadas con esta actividad.							
C0302	Publicación de recomendaciones en materia de archivos	507,959			Recomendaciones	10.00	ACUMULADO	3.00	30%	Durante el año se reasignaron actividades a la Dirección de archivos, y en consecuencia esta tuvo que priorizar otras acciones no relacionadas con esta actividad, por ello no se alcanzó la meta.							
C0303	Asistencia a reuniones del Consejo General de Archivos	192,158			Reuniones	3.00	ACUMULADO	0.00	0%	La meta no se alcanzó debido a que durante el año el Consejo General de Archivos no convocó.							
<b>C04</b>	<b>Solicitudes de protección de datos personales presentadas</b>	<b>830,716</b>			<b>Solicitudes</b>	<b>200.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>2,147.00</b>	<b>1,074%</b>	<b>Se actualiza el supuesto, la ciudadanía ejerció su derecho por ello se superó la meta.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,293,313</b>	<b>2,147</b>	<b>0%</b>	<b>47</b>	<b>60</b>	
C0401	Atención a solicitudes de protección de datos personales	89,300			Solicitudes	160.00	ACUMULADO	2,141.00	1,338%	La meta fue superada debido a que la ciudadanía ejerció su derecho.							
C0402	Asesorías a sujetos obligados para implementación de avisos de privacidad	741,416			Sujetos obligados	42.00	ACUMULADO	21.00	50%	Se actualiza el supuesto, los sujetos obligados soliciten asesoría para implementar sus avisos de privacidad.							
	<b>Total</b>	<b>5,402,489</b>							<b>232%</b>					<b>24%</b>			

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

3M00719 / E504T3 ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS Y EVALUACIÓN POR RESULTADOS 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - AGENDA TAI: TRANSPARENCIA, COMBATE A LA CORRUPCIÓN Y A LA IMPUNIDAD

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Conjunta las acciones de planeación, organización, dirección, programación, presupuestación, ejercicio y control de los recursos humanos, materiales y financieros del Instituto Chihuahuense de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como la instrumentación del modelo de presupuesto basado en resultados.	OBJETIVO	Personas	1,804,299	1,752,275	3,556,574
	POTENCIAL	Personas	1,804,299	1,752,275	3,556,574
	POSTERGADA	Personas			0
	REFERENCIA	Personas	1,804,299	1,752,275	3,556,574
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	12,105,138	11,242,377		11,242,377	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>14</b>	<b>Administrar de forma eficiente, eficaz y dentro de los principios de austeridad los recursos públicos financieros y humanos, logrando la reducción del déficit financiero estatal y el control de los niveles de endeudamiento.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>03</b>	<b>Consolidar procesos de administración financiera y fiscal que controlen el uso y destino de los recursos públicos a disposición de Gobierno del Estado.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	12,006,191	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	<b>3M00719 ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS Y EVALUACIÓN POR RESULTADOS 2019</b>	FEDERAL	0.00	0	11,242,377	0	11,242,377
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

3M00719 / E504T3 ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS Y EVALUACIÓN POR RESULTADOS 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - AGENDA TAI: TRANSPARENCIA, COMBATE A LA CORRUPCIÓN Y A LA IMPUNIDAD

**FIN**

Contribuir a consolidar procesos de administración financiera y fiscal que controlen el uso y destino de los recursos públicos mediante la programación, seguimiento y revisión del ejercicio del gasto público conforme a los principios y obligaciones que establecen las disposiciones legales aplicables y la política pública de equidad de género

**PROPÓSITO**

Las personas satisfacen sus requerimientos de acceso a la información, ya que el Instituto cumple con sus funciones sustantivas de manera eficaz y administra los recursos asignados por la representación popular mediante el Presupuesto de Egresos del Estado para el cumplimiento de las mismas, de manera eficiente y con perspectiva de género

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios					
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación	
<b>C01</b>	<b>Situación financiera analizada</b>	<b>4,910,189</b>			<b>Informes financieros</b>	<b>4.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>4.00</b>	<b>100%</b>		<b>Población</b>	<b>3,556,574</b>	<b>889,143</b>	<b>25%</b>	<b>453,462</b>	<b>435,681</b>		
C0101	Suministro de recursos y servicios a las áreas administrativas	2,224,232			Solicitudes		ACUMULADO	301.00	301%	La meta es superada debido a que las necesidades de las áreas administrativas lo requirieron. La meta es superada debido a que las necesidades de las diferentes áreas administrativas del Instituto lo requirieron.								
C0102	Retribuciones puntuales a terceros por bienes y servicios realizadas	1,351,973			Bienes y servicios		ACUMULADO	298.00	298%									
C0103	Integración del Presupuesto de Egresos del Ichitaip	1,333,984			Propuestas		ACUMULADO	10.00	100%									
<b>C02</b>	<b>Presupuesto de Egresos del ICHITAIP elaborado en base a los preceptos que establece el Presupuesto Basado en Resultados y mediante la aplicación de la metodología de Marco Lógico</b>	<b>3,886,380</b>			<b>Matrices de indicadores</b>	<b>6.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>6.00</b>	<b>100%</b>		<b>Población</b>	<b>3,556,574</b>	<b>1,185,522</b>	<b>33%</b>	<b>604,616</b>	<b>580,906</b>		
C0201	Seguimiento de indicadores del presupuesto basado en resultados	1,990,734			Indicadores		ACUMULADO	74.00	100%									
C0202	Publicación de los datos estadísticos en la página web de manera proactiva	1,895,645			Estadísticas realizadas		ACUMULADO	13.00	100%									
<b>C03</b>	<b>Política pública de equidad de género aplicada</b>	<b>2,445,808</b>			<b>Personal</b>	<b>24.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>24.00</b>	<b>100%</b>		<b>Población</b>	<b>3,556,574</b>	<b>24</b>	<b>0%</b>	<b>0</b>	<b>24</b>		
C0301	Inclusión de mujeres en cargos directivos	1,305,813			Personal		ACUMULADO	3.00	100%									
C0302	Seguimiento oportuno de la equidad de género institucional	1,139,996			Informes		ACUMULADO	4.00	100%									
	<b>Total</b>	<b>11,242,377</b>							<b>140%</b>					<b>19%</b>				

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

3M01719 / E504T4 CAPACITACIÓN EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA; PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y RENDICIÓN DE CUENTAS 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

Definición del Programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total
Corresponde a las acciones de promoción y de capacitación en transparencia, así como en el conocimiento y ejercicio de los derechos de acceso a la información pública y protección de datos personales dirigidas a servidores públicos y ciudadanía en general.	OBJETIVO	Los servidores públicos y los ciudadanos chihuahuenses	29,768	30,604	60,372
	POSTERGADA	Personas	137,858	142,936	280,794
	REFERENCIA	Personas	167,626	173,540	341,166
	POTENCIAL	Personas	167,626	173,540	341,166
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presupuesto Modificado vs Gasto	
	4,588,282	4,366,243		4,366,243	

**ALINEACIÓN**

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

<b>Eje</b>	<b>E5</b>	<b>Gobierno Responsable</b>
<b>Tema</b>	--	
<b>Subtema</b>	--	
<b>Objetivo</b>	<b>07</b>	<b>Lograr un Gobierno abierto que garantice la participación ciudadana, atienda las necesidades de la sociedad y someta las acciones del gobierno al escrutinio público.</b>
<b>Estrategia</b>	<b>02</b>	<b>Impulsar mecanismos que faciliten el acceso de las y los ciudadanos a la información generada por el sector público.</b>
<b>Línea de Acción</b>		

**FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110119	RECURSOS DEL ESTADO 2019	ESTATAL	0.00	4,697,807	0	0	0
1219119	FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0

**OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO**

Clave	Fuente	Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019		FEDERAL	100.00	0	0	0	0
1521919	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2019	<b>3M01719 CAPACITACIÓN EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA; PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y RENDICIÓN DE CUENTAS 2019</b>	FEDERAL	0.00	0	4,366,243	0	4,366,243
1522419	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019		FEDERAL	0.00		0	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Cierre Anual 2019**

704-INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA LA TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA

3M01719 / E504T4 CAPACITACIÓN EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA; PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y RENDICIÓN DE CUENTAS 2019 / GOBIERNO RESPONSABLE - GOBIERNO ABIERTO - REFORMA DEL PODER, PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y DEMOCRACIA EFECTIVA

<b>FIN</b> Contribuir a impulsar mecanismos que faciliten el acceso a la información generada por el sector público mediante la capacitación de los Sujetos Obligados en materia de transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales	<b>PROPÓSITO</b> Los servidores públicos y los ciudadanos chihuahuenses reciben eventos de capacitación de calidad
--	---

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	% Gto. vs Modif.	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios					
					Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación	
<b>C01</b>	<b>Entes públicos capacitados</b>	<b>2,415,392</b>			<b>Entes públicos</b>	<b>262.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>212.00</b>	<b>81%</b>	<b>La meta no se alcanzó debido a que se actualiza el supuesto, los sujetos obligados no acuden a la convocatoria del Instituto para acudir a capacitarse.</b> Derivado de los programas extraordinarios de capacitación implementados, así como las visitas regionales realizadas en donde los sujetos obligados requirieron diversos temas y capacitar no solo a los titulares de las unidades de transparencia, es que la meta se superó. Derivado de las obligaciones de transparencia algunos de los sujetos obligados solicitaron capacitar a mayor número de servidores públicos, no solo a los titulares de las unidades de transparencia, por ello la meta fue superada.	<b>Servidores públicos</b>	<b>1,572</b>	<b>4,895</b>	<b>311%</b>	<b>3,104</b>	<b>1,791</b>		
C0101	Realización de eventos de capacitación a entes públicos	1,428,508			Eventos	100.00	ACUMULADO	238.00	238%									
C0102	Capacitación a asistentes a los cursos	986,884			Asistentes	1,572.00	ACUMULADO	4,895.00	311%									
<b>C02</b>	<b>Calidad de la capacitación evaluada</b>	<b>1,046,960</b>			<b>Calificación</b>	<b>8,500.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>22,463.76</b>	<b>264%</b>	<b>Derivado de las obligaciones de transparencia algunos de los sujetos obligados solicitaron capacitar a mayor número de servidores públicos, no solo a los titulares de las unidades de transparencia, por ello la meta fue superada.</b>	<b>Personas</b>	<b>1,572</b>	<b>4,895</b>	<b>311%</b>	<b>3,104</b>	<b>1,791</b>		
C0201	Diseño de formatos de evaluación de eventos de capacitación	523,480			Formatos	5.00	ACUMULADO	9.00	180%									
C0202	Elaboración de materiales para eventos de capacitación	523,480			Temas de capacitación	5.00	ACUMULADO	9.00	180%									
<b>C03</b>	<b>Proyectos de promoción efectuados</b>	<b>903,891</b>			<b>Proyecto</b>	<b>3.00</b>	<b>ACUMULADO</b>	<b>3.00</b>	<b>100%</b>		<b>Personas</b>	<b>58,800</b>	<b>28,751</b>	<b>49%</b>	<b>9,619</b>	<b>9,158</b>		
C0301	Visita de promoción a instituciones y organizaciones	451,946			Visitas	200.00	ACUMULADO	331.00	166%									
C0302	Elaboración de materiales diseñados para promoción	451,946			Temas integrados	3.00	ACUMULADO	3.00	100%									
	<b>Total</b>	<b>4,366,243</b>							<b>180%</b>					<b>224%</b>				

**Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas**

Titular de Dependencia

Mtro. Ernesto Alejandro De la Rocha Montiel  
 Comisionado Presidente